
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 269 del 06-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di settembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL
SERVIZIO ASSISTENZA ALUNNI SCUOLA D'INFANZIA CHE UTILIZZANO GLI
SCUOLABUS PER IL PERIODO 17/09/2018 -  07/06/2019.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 269 del 06-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 269 del 06-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 294 del 04/09/2018 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che
di seguito si riporta integralmente:

***************************

            Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'affidamento della fornitura del servizio assistenza alunni
scuola d'infanzia che utilizzano gli scuolabus per il periodo 17/09/2018 -
07/06/2019.

Il Comune di San Severino Marche provvede alla gestione in forma diretta del servizio di
trasporto scolastico in favore di alunni residenti nel territorio comunale e frequentanti le scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1̂ grado.

Premesso:

Che dal 1° gennaio 2000 ed in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n.-
124 del 3.5.1999, il personale ATA in servizio presso le scuole materne ed
elementari è passato alle dipendenze dello Stato, in conseguenza di ciò, fra l’altro,
è venuta meno la possibilità di utilizzarlo per il servizio di assistenza ed
accompagnamento dei bambini delle scuole materne durante il trasporto con gli
scuolabus;
Che il Decreto del Ministero dei Trasporti 31 giugno 1997, “Nuove disposizioni in-
materia di trasporto scolastico”, prevede che gli scuolabus possano essere
utilizzati anche dai bambini frequentanti la scuola dell’infanzia a condizione che
sia presente a bordo del veicolo almeno un accompagnatore;
Che il Comune ha sempre svolto in proprio il servizio di trasporto scolastico degli-
alunni della scuola dell’infanzia;
Che l’Ente non dispone di proprio personale dipendente da destinare per-
garantire la copertura in n. 2 corse quotidiane delle 4 necessarie di trasporto
scolastico degli alunni della scuola dell’infanzia;

Considerato che la dotazione organica del Comune di San Severino Marche non consente di
garantire completamente lo svolgimento del servizio;

Atteso che anche negli scorsi anni si è fatto fronte alle sostituzioni sia tramite l’utilizzo in
parte di lavoratori in regime di prestazioni di lavoro accessorio di cui alla lett. d), comma 1 art. 70
D. lgs. N. 276/2003 e succ. mod. ed integr. che tramite affidamento del servizio a cooperativa
sociale di tipo “B”.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 269 del 06-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Perdurando la situazione sopra esposta, al fine di garantire il regolare espletamento del
servizio, si rende necessario procedere per il periodo 17/09/2018 – 07/06/2019, all’effettuazione del
servizio di assistenza alunni scuola d’Infanzia e Primaria che utilizzano gli scuolabus, ai sensi
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, attraverso addetti in possesso dei necessari requisiti.

Visto l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.
35, secondo le seguenti modalità: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in
amministrazione diretta ”;

Visto l’art. 95 – comma 4 – del D. Lgs. 50/2016 di seguito riportato:

Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo:
a) fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera d), per i lavori di importo pari o inferiore
a 2.000.000 di euro, quando l'affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto
esecutivo; in tali ipotesi, qualora la stazione appaltante applichi l'esclusione automatica, la stessa ha l'obbligo
di ricorrere alle procedure di cui all'articolo 97, commi 2 e 8;
b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;
c) per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro, nonché per i servizi e le forniture di importo pari
o superiore a 40.000 euro e sino alla soglia di cui all’articolo 35 solo se caratterizzati da elevata ripetitività,
fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo.

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/04/2018 di approvazione della
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 31/07/2018 di verifica degli equilibri
di Bilancio – Assestamento di bilancio 2018/2019/2020.

Per quanto sopra esposto si propone di:

Di procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio trasporto scolastico per il1)
periodo 17/09/2018 – 07/06/2019, all’affidamento, ai sensi l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, del
servizio di assistenza alunni scuola d’Infanzia che utilizzano gli scuolabus tramite addetti in
possesso dei necessari requisiti.

Di procedere all’individuazione dell’idoneo operatore allo svolgimento del suddetto servizio e2)
di richiedere relativo preventivo di spesa per l’effettuazione del suddetto servizio.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Città di San Severino Marche

Di dare atto che la spesa presunta relativa al suddetto servizio di € 31.678,90 (iva 22%4)
compresa) verrà imputata al competente capitolo 813/01 del Bilancio comunale suddivisa come
segue:

€ 12.165,55 relativa al periodo 17/09/2018 – 23/12/2018;
€ 19.513,35 relativa al periodo 07/01/2019 – 07/06/2019.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione di tutti gli atti5)
conseguenti e susseguenti necessari per l’avvio della procedura di aggiudicazione.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento

Di quantificare in complessive n. 1.517,30 le ore necessarie per garantire il regolare svolgimento3)
del servizio in oggetto come di seguito meglio specificato:

70 8.20 583.20 2 4 € 20.89 € 12.165.55

TOTALE
GIORNI

N° ORE
GIORNALIERE

TOTALE
ORE

N°
ADDETTI
MATTINO

N° ADDETTI
POMERIGGIO

COSTO
ORARIO

IMPORTOSERVIZIO
PERIODO
LAVORO

Assistenza
alunni
infanzia e
primaria su
scuolabus

17/09/2018

23/12/2018

COSTO
ORARIO

IMPORTOSERVIZIO
PERIODO
LAVORO

Assistenza
alunni
infanzia e
primaria su
scuolabus

07/01/2019

07/06/2019
95 9.50 934,10 3 4 € 20.89 € 19.513,35

TOTALE
GIORNI

N° ORE
GIORNALIERE

TOTALE
ORE

N°
ADDETTI
MATTINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 269 del 06-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

N° ADDETTI
POMERIGGIO



Città di San Severino Marche

   F.to   Sig.ra Antonella Leonori
===============

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to    Avv. Pietro Tapanelli

===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1.

Di procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio trasporto scolastico2.
per il periodo 17/09/2018 – 07/06/2019, all’affidamento, ai sensi l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016,
del servizio di assistenza alunni scuola d’Infanzia che utilizzano gli scuolabus tramite
addetti in possesso dei necessari requisiti.

Di procedere all’individuazione dell’idoneo operatore allo svolgimento del suddetto3.
servizio e di richiedere relativo preventivo di spesa per l’effettuazione del suddetto
servizio.

Di quantificare in complessive n. 1.517,30 le ore necessarie per garantire il regolare4.
svolgimento del servizio in oggetto come di seguito meglio specificato:

COSTO
ORARIO

IMPORTOSERVIZIO
PERIODO
LAVORO

Assistenza
alunni
infanzia e
primaria su
scuolabus

17/09/2018

23/12/2018
70 8.20 583.20 2 4 € 20.89 € 12.165.55

TOTALE
GIORNI

N° ORE
GIORNALIERE

TOTALE
ORE

N°
ADDETTI
MATTINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 269 del 06-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

N° ADDETTI
POMERIGGIO



Città di San Severino Marche

Di dare atto che la spesa presunta relativa al suddetto servizio di € 31.678,90 (iva 22%5.
compresa) verrà imputata al competente capitolo 813/01 del Bilancio comunale suddivisa
come segue:

€ 12.165,55 relativa al periodo 17/09/2018 – 23/12/2018;
€ 19.513,35 relativa al periodo 07/01/2019 – 07/06/2019.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione di tutti gli atti6.
conseguenti e susseguenti necessari per l’avvio della procedura di aggiudicazione.

******************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

* * * * * * *

COSTO
ORARIO

IMPORTOSERVIZIO
PERIODO
LAVORO

Assistenza
alunni
infanzia e
primaria su
scuolabus

07/01/2019

07/06/2019
95 9.50 934,10 3 4 € 20.89 € 19.513,35

TOTALE
GIORNI

N° ORE
GIORNALIERE

TOTALE
ORE

N°
ADDETTI
MATTINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 269 del 06-09-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

N° ADDETTI
POMERIGGIO



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 269 del 06-09-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 38948                                             li 29-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    29-10-18                    al   12-11-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


